НАЦЫЯНАЛЬНАЯ

АКАДЭМІЯ НАВУК

БЕЛАРУСІ

ПРЭЗІДЫУМ

 НАЦИОНАЛЬНАЯ

АКАДЕМИЯ  НАУК

БЕЛАРУСИ

ПРЕЗИДИУМ

П А С Т А Н О В А                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2024 г. № 36

г. Мiнск г. Минск

Об утверждении Положения о Национальном координационном центре
по вопросам доступа к генетическим ресурсам и совместного использования
выгод

На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь от 5
марта 2024 г. № 356-З «Об обращении с генетическими ресурсами»
Президиум Национальной академии наук Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Национальном координационном центре по
вопросам доступа к генетическим ресурсам и совместного использования
выгод (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Президиума Национальной
академии  наук  Беларуси  от  27  октября  2014 г.  № 70

«Об утверждении Положения о Национальном координационном
центре по вопросам доступа к генетическим ресурсам и совместного
использования выгод и Положения о контрольном пункте мониторинга
использования генетических ресурсов».

3. Координацию выполнения настоящего постановления возложить на
Отделение биологических наук Национальной академии наук Беларуси и
государственное научное учреждение «Институт генетики и цитологии
Национальной академии наук Беларуси».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 9 марта 2025 г.

Председатель Президиума В.Г.Гусаков

Главный ученый секретарь В.Л.Гурский

УТВЕРЖДЕНО
Постановление Президиума
Национальной академии
наук Беларуси
14.10.2024 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о Национальном координационном центре по
вопросам доступа к генетическим ресурсам и
совместного использования выгод

1. Национальный координационный центр по вопросам доступа

к генетическим ресурсам и совместного использования выгод (далее –

Национальный координационный центр) является структурным

подразделением государственного научного учреждения «Институт

генетики и цитологии Национальной академии наук Беларуси» (далее –

Институт генетики и цитологии НАН Беларуси).

2. Национальный координационный центр в своей деятельности

руководствуется  Законом  Республики  Беларусь  «Об  обращении

с генетическими   ресурсами»,   иными   актами   законодательства

и настоящим Положением.

3. Основной задачей Национального координационного центра

является координация деятельности в области обращения с генетическими

ресурсами.

4. Национальный координационный центр:

4.1. осуществляет полномочия в области обращения с генетическими

ресурсами в соответствии со статьей 12 Закона Республики Беларусь

«Об обращении с генетическими ресурсами»;
4.2. выполняет  функции  контрольного  пункта  мониторинга

в области обращения с генетическими ресурсами;

4.3. обеспечивает научное сопровождение Нагойского протокола

регулирования доступа к генетическим ресурсам и совместного

использования на справедливой и равной основе выгод от их применения

к Конвенции о биологическом разнообразии от 29 октября 2010 года

(далее – Нагойский протокол);

4.4. обеспечивает техническую поддержку и функционирование

сайта «Национальный координационный центр по вопросам доступа

к генетическим ресурсам и совместного использования выгод.

Контрольный пункт мониторинга использования генетических ресурсов

Республики  Беларусь»  для  информирования  заинтересованных  лиц

и общественности о правовом регулировании обращения с генетическими

ресурсами в Республике Беларусь;

2

4.5. обеспечивает разработку и функционирование цифровой

платформы доступа к генетическим ресурсам и мониторинга их

использования  в  соответствии  с  Законом  Республики  Беларусь

«Об обращении с генетическими ресурсами»;

4.6. участвует в выполнении плана социально-экономического

развития Института генетики и цитологии НАН Беларуси;

4.7. участвует   в    научно-практических   республиканских

и международных конференциях по тематическим направлениям развития

современной  биологической  науки,  биотехнологии,  сохранения

и устойчивого использования биологического разнообразия, в том числе

в сельском хозяйстве, иным природоохранным вопросам;

4.8. участвует в выполнении планов научных исследований, сборе

образцов дикорастущих растений, диких животных, почвенных

микроорганизмов, сельскохозяйственных растений и животных,

традиционных  знаний,  связанных  с  генетическими  ресурсами,

для инвентаризации генетических ресурсов и связанных с ними

традиционных  знаний,  их  сохранения,  передачи  и  использования

в соответствии с законодательством в области обращения с генетическими

ресурсами, а также пополнения Республиканского банка ДНК человека,

животных, растений и микроорганизмов;

4.9. участвует в разработке и издании информационно-практических,

справочных и иных печатных и электронных материалов в области

обращения с генетическими ресурсами.

5. Национальный координационный центр возглавляет

руководитель, который назначается на должность и освобождается

от занимаемой должности на основании приказа директора Института

генетики и цитологии НАН Беларуси.

6. Руководитель Национального координационного центра:

6.1. представляет на утверждение директора Института генетики

и цитологии НАН Беларуси структуру, численность штата, смету расходов

и план деятельности Национального координационного центра;

6.2. обеспечивает выполнение планов деятельности Национального

координационного центра;

6.3. вносит  руководству  Института  генетики  и  цитологии

НАН Беларуси предложения о поощрении работников Национального

координационного центра или наложении на них дисциплинарного

взыскания;

6.4. обеспечивает соблюдение работниками Национального

координационного центра требований по защите информации,

составляющей государственные секреты, коммерческую и иную,

охраняемую законом тайну, служебную информацию ограниченного

распространения,   правил   охраны   труда,   требований   техники

3

безопасности, правил пожарной безопасности, требований документов

системы менеджмента качества, правил внутреннего трудового

распорядка, локальных правовых актов, касающихся деятельности

Национального координационного центра;

6.5. осуществляет иные полномочия, связанные с руководством

Национальным координационным центром.

7. Руководитель Национального координационного центра несет

персональную ответственность за выполнение настоящего Положения.

8. Структура, численность штата, смета расходов и план

деятельности Национального координационного центра утверждаются

директором Института генетики и цитологии НАН Беларуси.

9. Работники Национального координационного центра назначаются

на должность и освобождаются от занимаемой должности на основании

приказа директора Института генетики и цитологии НАН Беларуси.

10. Работники Национального координационного центра несут

ответственность за:

10.1. своевременное  и качественное  выполнение возложенных

на них должностных обязанностей и поручений руководителя

Национального координационного центра;

10.2. соблюдение правил внутреннего трудового распорядка

Института генетики и цитологии НАН Беларуси, правил охраны труда,

требований техники безопасности, правил пожарной безопасности.

11. В своей деятельности Национальный координационный центр

взаимодействует по вопросам:

11.1. правового регулирования отношений в области обращения

с генетическими ресурсами – с Министерством природных ресурсов

и охраны окружающей среды (далее – Минприроды), Отделением

биологических наук и Отделением аграрных наук Национальной академии

наук Беларуси (далее – НАН Беларуси), аппаратом НАН Беларуси;

11.2. координационно-информационной деятельности в области

доступа к генетическим ресурсам и взаимосогласованных условий –

с заместителем директора по научной и инновационной работе,

руководителями  структурных  подразделений  Института  генетики

и цитологии НАН Беларуси;

11.3. выполнения планов научно-исследовательской деятельности

и социально-экономического развития Института генетики и цитологии

НАН Беларуси – с заместителем директора по научной работе,

заместителем директора по научной и инновационной работе, ученым

секретарем Института генетики и цитологии НАН Беларуси;

11.4. анализа и отчетности – с заместителем директора по научной

работе, заместителем директора по научной и инновационной работе,

4

ученым  секретарем,  главным  бухгалтером  Института  генетики

и цитологии НАН Беларуси;

11.5. международного научно-технического сотрудничества,

разработки и реализации инновационных проектов, проектов

международной  технической  помощи  –  с  заместителем  директора

по научной и инновационной работе Института генетики и цитологии

НАН Беларуси, Минприроды, Главным управлением международного

научно-технического сотрудничества аппарата НАН Беларуси,

организациями, подчиненными НАН Беларуси.

12. Национальный координационный центр вправе иметь

собственную символику (логотип).

13. Финансирование деятельности Национального

координационного центра по выполнению возложенных на него задач

осуществляется в соответствии со статьей 6 Закона Республики Беларусь

«Об обращении с генетическими ресурсами» за счет:
средств, предоставляемых Институту генетики и цитологии

НАН Беларуси на выполнение задач, возложенных на указанный центр,

в пределах  средств  республиканского  бюджета,  предусмотренных

для финансирования научной и научно-технической деятельности,

выделяемых на обеспечение уставной деятельности Национальной

академии наук Беларуси;

средств, поступающих от оказания услуг в области обращения

с генетическими ресурсами;

средств,  поступающих  при  распределении  денежных  выгод

в соответствии с Законом;

иных источников, не запрещенных Законом и иными актами

законодательства.